安徽工业职业技术学院学生处文件

安工职院学 2016【12】号

关于组织开展学院 2016 年“学生诚信教育宣传月”

系列活动的通知

各系、部：

“诚信”作为社会主义核心价值观的重要内容，既是公民做人做事的基

本准则，也是执政兴国、社会和谐的根本保证。为深入贯彻党的十八大精神，

推进在校大学生道德教育，提高学院家庭经济困难学生资助水平，结合学院

实际决定将 4 月份定为学院“学生诚信教育主题月”（以下简称“诚信月”），

现相关事宜通知如下：

一、活动主题

诚信伴我行

二、活动目标

通过开展形式多样、内容丰富的诚信教育宣传系列活动，广泛宣传国家、

省、市及学院各类资助政策，强化学生诚实守信之德，励志感恩意识，塑造

健康的人格品质，探索大学生诚信教育的有效途径。

三、活动内容

（一）开展“诚信伴我行”诚信教育主题班会

请各系于 4 月底前分别组织 14、15 各班级召开诚信教育主题班会。班

会内容为：观看《贷款助学信用助人宣传片》、《国开行助学贷款宣传片》、《校

园贷悲剧》教育视频、国家助学贷款和各类奖助学金政策宣讲等。可通过视

频学习、讨论交流、演讲朗诵等生动活泼的形式使学生深刻认识到诚信的重

要性。以上视频将由学生处分发给各系后组织各班级学习。

（二）开展“诚信伴我行”诚信承诺书签订、宣誓仪式

请各系统一组织、集中开展《国家奖助学金自律承诺书》（详见附件 2）

签订及宣誓仪式，基础部由辅导员单独组织。参与对象为：14、15 级贷款

学生及享受各类奖助学金的经济困难学生。宣誓词统一为：“我郑重承诺，

我要做诚信大学生，勤俭求学，励志成才；我要做诚信公民，以诚待人，以

信立身，做社会主义核心价值观的积极践行者！”请各系于 4 月 29 日（周五）

前以系为单位将《诚信教育主题班会开展情况反馈表》（附件 1）纸版形式报

送给学生处谭老师。

请各系于 4 月 29 日（周五）前以系为单位将纸版《诚信教育主题班会

开展情况反馈表》（附件 1）、《国家奖助学金自律承诺书》（附件 2）及 1-2

张宣誓照片（电子）报送给学生处谭老师。

（三）开展“诚信伴我行”班级主题板报评比

请各系分别组织 14、15 各班级开展诚信主题板报设计活动，各系分别

推荐 3 个优秀班级参与学院评比，推荐表详见《附件 3》，学院将于 4 月 29

日（周五）统一进行评比。板报内容包括：贷款诚信、考试诚信、学术诚信、

诚信之星展示，教育和引导学生从学习、生活“全方位”强化诚实守信意识。

请各系于 4 月 29 日（周五）前以系为单位将《推荐表》（纸版）报送给学生

处夏老师。

（四）开展“诚信伴我行”2016 年学院经济困难学生座谈会

学院将于 4 月 22 日（周五）组织召开“怎么看、怎么办”大讨论座谈

会暨 2016 年学院经济困难学生座谈会。会议将邀请学院及各系分管学生工

作领导、辅导员及学生代表参与座谈，具体时间、地点将另行通知。

（五）年度受资助优秀学生先进事迹汇编

学生处将于今年汇编制作《奔跑吧·青年——2015~2016 学年国家奖学

金、励志奖学金获奖学生先进事迹汇编》。请各系于 6 月 1 日前择优推荐 4

名荣获 2015-2016 学年国家奖学金、国家励志奖学金及在其他各类资助中

表现优异的学生事迹（1000 字左右）、学生照片 1 张，电子稿报送至学生处

魏老师。

四、活动要求

1.加强组织领导。各系、部应充分认识诚信教育活动月的重要意义，结

合实际，按照工作进度，阶段性安排好有关活动，科学合理地设计主题教育

活动内容和日程。

2.大力开展宣传。各系、部要加大宣传和动员力度，确保学生积极参与

到活动中来，利用校园网、微博、微信、班级 QQ 群等新媒体大力宣传报道

活动开展情况，努力营造“人人之诚信，处处讲诚信”的良好氛围。

3.积极倡导新风。各系、部要积极总结开展诚信教育主题系列活动的好

经验、好做法以及涌现出来的典型事例，在系内引领树立诚实守信的思潮，

在广大学生中发挥思想引领和教育引导的重要作用。

附件 1：《2016 年“诚信伴我行”诚信教育主题班会开展情况反馈表》

附件 2：《国家奖助学金自律承诺书》

附件 3：《“诚信伴我行”班级主题板报评比推荐汇总表》

2016 年 4 月 19 日

附件 1

2016 年“诚信伴我行”诚信教育主题班会开展情况反馈表

学习名称 “诚信伴我行”诚信教育主题班会

学习形式
□主题班会    □演讲     □学习心得   □宣传板报   □其他

（在相应形式上打√）

开展班级  开展时间 年     月    日

活动总结（可后附材料与图片）

系部意见

                                                                                  盖章

年  月   日

附件 2

国家奖助学金自律承诺书

国家奖助学金是国家用来激励大学生努力学习奋发向上，帮助家庭经济困难

学生顺利完成学业的专项资金。作为受助学生，我衷心的感谢党和政府，感谢学

校和老师，我要加倍珍惜良好的学习机会，发奋图强，努力学习，以实际行动回

报社会。

为此，我郑重承诺：

一、热爱社会主义祖国，用户中国共产党的领导，遵纪守法，诚实守信，积

极向上，做一名德智体美全面发展品学兼优的优秀大学生，争取早日成才，报销

祖国。

二、勤俭节约，生活简朴。合理使用国家助学金，养成良好的消费观念和生

活习惯，不抽烟，不酗酒，不沉迷网络；注重仪表，朴实得体，不穿奇装异服，

不去高档消费，保证把助学金用到学习和生活上，绝不私分助学金。

三、自律文明，勤奋求学，自立自强。严格遵守学校的各项规章制度，文明

修身、提高素质。刻苦努力学习，踏实认真工作，做一个有益于社会的人。

四、诚实守信，履行承诺。自愿接受学校、老师、同学的监督，如果发生违

纪情况，我接受学校缓发助学金和取消助学金参评资格的处理。

承诺人：                           班级：

年    月    日

附件 3

《“诚信伴我行”班级主题板报评比推荐汇总表》

               系

系部参赛说明
我系于      月     日前完成板报设计大赛预选赛；

预赛中我系共评选出      间优秀设计班级。

       楼       教室 班

       楼       教室 班
推荐决赛班级及所在

教室

       楼       教室 班

系部推荐意见

盖章

年   月   日

	安工职院学2016【12】号
	关于组织开展学院2016年“学生诚信教育宣传月”系列活动的通知